

Số: /KH-SNN

Hà Tĩnh, ngày tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và khảo sát thực tế xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2020; Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh về việc quy định hướng dẫn trình tự, hồ sơ thủ tục thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2020 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND;

Căn cứ Chương trình số 20/CTr-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Văn bản số 2267/UBND-TH ngày 09/4/2020 của UBND tỉnh về việc rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các cơ chế, chính sách của tỉnh giai đoạn 2017-2020, đề xuất phương án xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và khảo sát thực tế xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Kiểm tra, đánh giá kết quả, hiệu quả thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh để nắm bắt tình hình về công tác tổ chức, triển khai thực hiện chính sách ở cơ sở, đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, vướng mắc; đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc triển khai thực hiện chính sách.

- Khảo sát thực tiễn, tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của địa phương để xây dựng định hướng chính sách cho giai đoạn 2021-2025.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra kết quả thực hiện chính sách phải bám sát theo các quy định tại Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của

HĐND tỉnh và Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh, phản ánh trung thực kết quả đạt được, kiến nghị kịp thời những tồn tại, hạn chế tại cơ sở.

- Tổng hợp nắm bắt các đề xuất, kiến nghị của địa phương để xây dựng định hướng chính sách cho giai đoạn 2021-2025.

- Các địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ mà kế hoạch đã đề ra, chủ động và phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện kiểm tra kết quả thực hiện chính sách.

## **II. Nội dung**

Kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và khảo sát thực tế xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025, gồm các nội dung chủ yếu sau:

1. Kiểm tra kết quả thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, công tác tuyên truyền, tập huấn phổ biến chính sách tại địa phương.

- Quy trình xây dựng kế hoạch kinh phí thực hiện chính sách.

- Quy trình triển khai thực hiện công tác nghiệm thu chính sách và hồ sơ thủ tục thực hiện chính sách trên địa bàn.

+ Kiểm tra hồ sơ về kết quả nghiệm thu thực hiện chính sách năm 2019.

+ Kiểm tra thực tế xác suất tại một số cơ sở đã được hưởng chính sách nông nghiệp, nông thôn năm 2019.

2. Khảo sát thực tiễn, nắm bắt đề xuất, kiến nghị của các địa phương về định hướng xây dựng chính sách cho giai đoạn 2021-2025.

## **III. Thành phần và thời gian thực hiện**

### **1. Thành phần Đoàn kiểm tra**

Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chi cục Phát triển nông thôn, các Chi cục chuyên môn có liên quan.

### **2. Thành phần UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố và các phòng chuyên môn có liên quan.

### **3. Thời gian dự kiến**

- Đợt 1: Từ ngày 05/5/2020 kiểm tra tại các huyện, thành phố: Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang, Kỳ Anh, thành phố Hà Tĩnh.

- Đợt 2: Cuối tháng 5 hoặc đầu tháng 6 năm 2020 kiểm tra tại các huyện, thị xã còn lại.

*(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)*

#### **IV. Tổ chức, thực hiện**

##### **1. Chi cục Phát triển nông thôn**

- Xây dựng kế hoạch, nội dung kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và khảo sát thực tế xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025.

- Tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kết quả kiểm tra tình hình thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh và các đề xuất, kiến nghị của địa phương về định hướng xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị chuẩn bị các nội dung, hồ sơ liên quan; khâu nối với UBND các huyện, thị xã, thành phố về thời gian lịch trình kiểm tra.

##### **2. Các Chi cục thuộc Sở**

- Cử cán bộ có chuyên môn tham gia kiểm tra khi có yêu cầu.

- Theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị các nội dung kiểm tra theo quy định chính sách khi triển khai thực hiện.

##### **3. UBND cấp huyện**

3.1. Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn chuẩn bị các tài liệu liên quan, gồm:

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND, trong đó: Đánh giá kết quả đạt được theo từng nội dung hỗ trợ, chính sách nào thực hiện tốt, chưa tốt (nguyên nhân); kết quả giải ngân kinh phí cho các đối tượng được hỗ trợ; những tồn tại, hạn chế, bất cập trong quá trình thực hiện cơ chế, chính sách, đề xuất, kiến nghị...

- Báo cáo theo yêu cầu của Văn bản số 2267/UBND-TH ngày 09/4/2020 của UBND tỉnh và Văn bản số 678/SNN-PTNT ngày 15/4/2020 về việc rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các cơ chế, chính sách của tỉnh giai đoạn 2017-2020, đề xuất phương án xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025.

- Các văn bản triển khai, hướng dẫn, tuyên truyền, tập huấn về chính sách nông nghiệp, nông thôn của UBND huyện, thành phố, thị xã;

- Quyết định phê duyệt kế hoạch hỗ trợ và quyết định phê duyệt điều chỉnh kế hoạch hỗ trợ (nếu có) của UBND huyện, thành phố, thị xã;

- Các văn bản liên quan về công tác triển khai nghiệm thu như: quyết định thành lập Đoàn nghiệm thu, Văn bản chỉ đạo,...

- Quyết định phê duyệt kết quả nghiệm thu, số tiền hỗ trợ năm 2019 của UBND huyện, thành phố, thị xã;

- Quyết định phân bổ kinh phí hỗ trợ chính sách nông nghiệp, nông thôn năm 2019 của UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các hồ sơ hỗ trợ cụ thể theo quy định tại Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 của UBND tỉnh về việc quy định hướng dẫn trình tự, hồ sơ thủ tục thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2020 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

3.2. Bố trí hội trường, thành phần theo đúng lịch làm việc và hiện trường được lựa chọn kiểm tra.

#### **4. Đối tượng được hưởng chính sách**

Phối hợp chuẩn bị hiện trường, hồ sơ, tài liệu cung cấp khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2019 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và khảo sát thực tế xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Chi cục PTNT;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Việt**